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V itas kop

Večni Maratonci

Nekdaj metaforični in danes aktualni pa so Maratonci
predvsem in prav kot mojstrska komedija, ki sijajno
izpolnjuje »bistvo humorja«.

Od enotnosti do pritiskov

Zdenko Vrdlovec

Maratonci tečejo častni krog
(1982) po scenariju Dušana Ko-
va č e v i ć a in v režiji Sl o b o d a n a
Šijana, ki so se po ne vem kak-
šnem naključju znova znašli na
ljubljanskem kinematograf-
skem sporedu, so verjetno edini
kultni »jugoslovanski« (čeprav v
resnici srbski) film. Takšen sta-
tus so uživali vsaj med gene-
racijo, ki je uživala v stripih o
Alanu Fordu, tem pa Kovačevi-
ćevi in Šijanovi Maratonci dol-
gujejo kar nekaj svojega duha in
stila. Toda alanfordovski humor
in stil nista edini vir kultnega
statusa tega filma: za to je po-
trebno še nekaj več, čeprav to
»več« ni bilo nič drugega kot
prav neka posebnost tedanjega
jugoslovanskega konteksta, po-
sebnost, ki jo je jedrnato in na-
tančno opredeljevala politična
parola »po Titu – Tito«. In lju-
biteljem alanfordovskih stripov
v zgodbi in likih Maratoncev, tj. v
zgodbi o pogrebnem podjetju
družine Topalović in njenih ti-
ranskih, diktatorskih očetih, pač
ni bilo težko prepoznati »žive
metafore« tedanje jugoslovan-
ske politične situacije. Pri čemer
seveda ni bilo prav nič moteče,
da se filmska zgodba dogaja v 30.
letih, točneje leta 1934, ko so v
Marseillu umorili jugoslovan-
skega kralja Aleksandra. Prej
nasprotno, delež veličine velikih
filmov je prav v tem, da pre-
segajo preveč razvidne aluzije ali
primerjave, kakršna bi bila pač
ta med smrtjo jugoslovanskega
kralja in smrtjo jugoslovanskega
komunističnega voditelja.

Da bi neki film dosegel kultni
status, mora implicirati prav
takšna paradoksna križanja
med fikcijo in realnostjo, kakr-
šnih je v Maratoncih kar nekaj.
Film pripoveduje o družinskem
kapitalističnem podjetju v nek-
danji Kraljevini Jugoslaviji, ven-
dar je v svojo alanfordovsko-le-
vičarsko kritiko kapitalizma po-
polnoma očaral vso generacijo,
ki je bila že naveličana postti-
toističnega komunizma, med-
tem ko ga je danes mogoče gle-
dati kot povsem aktualen film,
celo prav slovensko aktualen.

Nekdaj metaforični in danes
aktualni pa so Maratonci pred-
vsem in prav kot mojstrska ko-
medija, ki sijajno izpolnjuje

»bistvo humorja«, kolikor je to
po neki definiciji v tem, da nam
humor prihrani emocije, ki bi jih
lahko izzvale določene situacije,
in da se z njegovo pomočjo »dvi-
gnemo nad takšne emocionalne
manifestacije« (Freud). In v Ma-
ratoncih se ujemata kar dva re-
žima takšnih prihrankov, emo-
cionalni in ekonomski. Če nam
film s svojimi šalami in gagi
prihrani spoštljiva in boleča čus-
tva, ki bi jih izzvali smrtni pri-
meri, tedaj gre zasluga za to prav
ekonomski logiki njegovih juna-
kov – Topalovićev, ki so si prihra-
nili strošek za izdelavo krst s
tem, da so stare izkopavali iz
grobov. Tudi do osrednjega kon-
flikta pride zaradi kapitalistične
logike oziroma »industrijske re-
volucije« v obliki nabave krema-
torija v funkciji povečanja do-
bička, s čimer bi izgubila posel in
dohodek tolpa Billyja Pitona, ki
je za Topaloviće kradla krste. Ta
»kapitalistična scena« dogajanja
doseže vrhunce, ko se sreča s
kinematografsko in dobesedno
filmsko. Tako kot so Topalovići z
nabavo krematorija povzročili
»razredni konflikt« s Pitonom, je
kinooperater Djenka s svojo
predstavo zvočnega filma izzval
delavski upor pianistke v kinu,
Kristine, ki je razbila zvočnike. S
Kristino pa nastopi tudi mo-
ment erotike, v katerem se po-
mešajo voajerizem, filmska por-
nografija, ljubosumje, zločin,
Topalovićevi in Pitonovi, ta me-
šanica pa je tako eksplozivna, da
vname celo sam filmski trak, kar
je nedvomno najbolj (oziroma
dobesedno) filmska prispodoba
popolnega uničenja.
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Kulten status so
uživali vsaj med
generacijo, ki je
uživala v stripih o
Alanu Fordu, tem
pa Kovačevićevi
in Šijanovi
Ma ra t o n c i
dolgujejo kar
nekaj svojega
duha in stila.
................................. .

Gregor Butala

LJUBLJANA – Slovenske dneve
knjige je letos še posebno zaz-
namovala akcija Dan brez davka
za knjigo, v okviru katere so šte-
vilne založbe ponudile svoje iz-
daje še z dodatnim popustom v
višini sedanjega DDV na knjigo.
Pobuda Strokovnega združenja
založnikov in knjigotržcev pri
GZS, ki meri na znižanje davčne
stopnje za knjigo in ki je naletela
na zelo dober odziv tako med
tistimi, ki knjige izdajajo, kot med
tistimi, ki jih kupujejo, pa pomeni
le najbolj izpostavljeni del boja za
boljše razmere delovanja založ-
n i k ov.

Zamisel o ničelni stopnji davka
na knjigo ni nova, ponovno pa je
oživela ob napovedih uvedbe
enotne davčne stopnje, ki bi po
mnenju celotne založniške srenje
izrazito škodovala slovenski knji-
gi. Mitja Zupančič, predsednik
zgoraj omenjenega združenja, je
že večkrat opozoril, da bi utegnila
uvedba EDS pospešiti monopo-
lizacijo našega knjižnega trga, saj
bi ogrozila predvsem male za-
ložnike, čeprav bi po nekaterih
izračunih za polovico zmanjšala
tudi dobiček velikih založb. Tako
ni presenetljivo, da so se zlasti
manjši založniki nemudoma pri-
družili peticiji proti davku na
knjigo, katere podpisovanje na
spletni strani www.peticija.si po-
teka v organizaciji založbe Sanje
ter v kateri od vlade in parlamen-
ta zahtevajo, da opustita namero
o zvišanju davka na knjigo ter
ničelno stopnjo davka uvrstita
med prednostne naloge; do da-
nes jo je samo na internetu pod-
pisalo že več kot tri tisoč posa-
meznikov in institucij.

TEŽAVA NI LE DAVEK..............................................
Med tiste bolj uspešne podvige
slovenskih založnikov pri trudu
za izboljšanje njihovega položaja
spadajo tudi leta 2004 sprejeti
Splošni pogoji delovanja sloven-
skega knjižnega trga, v katerih so
založniki sprejeli uvedbo enotne
cene knjige. Ta naj bi veljala vsaj
eno leto od izida, vsaj teoretično
pa naj bi dajala večjo zaščito maj-
hnim založbam in knjigotržcem,
zato jo je slovenski založniški
prostor sprejel kot pomembno
pr idobitev.

V Združenju založnikov in
knjigotržcev so bili toliko bolj ne-
prijetno presenečeni, ko je Urad
za varstvo konkurence v začetku
letošnjega februarja razglasil ne-
katera bistvena določila tega sa-
moregulativnega akta za nična in
prepovedana, saj naj bi bili v njih
kršeni nekateri členi zakona o
preprečevanju omejevanja kon-
kurence. »Še posebno nas moti
to, da urad pri svoji odločitvi ni
upošteval resolucije EU, ki po-
sameznim državam omogoča, da
same uredijo načine določanja
cene knjig,« pravi Matjaž Bizjak,
namestnik predsednika zdru-
ženja. »Odločba urada je nera-
zumljiva tudi zato, ker bo z novim
zakonom o obveznem izvodu ce-
na zapisana tudi na knjigi.« Zdru-
ženje se je na odločitev urada že
pritožilo, kar pa izvršbe ne zadrži
– in postopek na sodišču utegne
seveda trajati.

PRITISKI MONOPOLISTA?..............................................
Odločba urada se utegne izkazati
kot neprijetna predvsem za
manjše založnike, ki pa se uk-
varjajo še z drugimi težavami, re-
cimo s tistimi, ki zadevajo dis-
tribucijo njihovih izdaj. »Mladin-
ska knjiga je začela zelo odkrito,
če ne že kar brezobzirno izko-
riščati svoj prevladujoči položaj
na trgu: na male založnike, ki svo-
je knjige prodajamo v njihovih
knjigarnah, so začeli pritiskati z
zahtevami po zvišanju rabata, po
drugi strani pa v izložbah knji-
garn Mladinske knjige, z izjemo
Konzorcija, ni več prostora za iz-
daje drugih založb, razen proti
plačilu najema izložbenega pro-
stora, zato kupci naše knjige tudi

teže opazijo, saj jih morajo s polic
dobesedno izbrskati,« nam je po-
tožil direktor manjše založbe, ki je
želel ostati neimenovan, saj si, kot
je poudaril, nikakor ne more pri-
voščiti slabih odnosov, kaj šele
spora z Mladinsko knjigo. Nje-
gova zadrega je razumljiva: maj-
hni založniki, sploh tisti, ki ni-
majo lastnih knjigarn, so izrazito
odvisni od prodajne mreže Mla-
dinske knjige – od približno stotih
knjigarn, kolikor jih premore Slo-
venija, jih je namreč v lasti Mla-
dinske knjige (skupaj s tistimi, ki
so pripadale danes pripojeni
Cankarjevi založbi) kar polovica.
Večino preostanka predstavljajo
knjigarne DZS, ki so obenem
(včasih tudi predvsem) papirni-
ce, teh je nekaj več kot trideset, le
kakšnih 20 odstotkov slovenskih
knjigarn pa je neodvisnih ali v
lasti manjših založb.

Na vprašanje, ali drži, da je
Mladinska knjiga Trgovina (druž-
ba, ki skrbi za dejavnost knjigarn
in je v 96-odstotni lasti založbe
Mladinska knjiga) v zadnjem ča-
su začela zaostrovati pogoje za
sodelovanje z drugimi založniki,
smo iz Mladinske knjige dobili
jedrnat odgovor: »Ne drži.« Ven-
dar nam je zahteve po zviševanju
rabatov potrdilo še nekaj manjših
založnikov, ki pa se iz podobnih
razlogov kot že omenjeni direktor
z imenom niso hoteli izpostavlja-
ti. »Če veš, da brez določenih
knjigarn ne moreš poslovati, boš
pač sprejel njihove pogoje, četudi
so še tako trdi,« pravi ob tem
Srečko Mrvar, direktor založbe
Učila International, ki se je s knji-
garniško mrežo Mladinske knjige
razšla že pred časom, saj kljub
dolgotrajnim pogajanjem niso
našli skupnega jezika glede po-
sameznih določil medsebojnega
sodelovanja. »Mladinska knjiga je
za prodajo naših izdaj najprej
zahtevala rabat v višini 50 od-
stotkov; ta številka se je med po-
gajanji sicer znižala, toda vseeno
je bila za 10 odstotnih točk višja
kot rabat, ki so nam ga bili pri-
pravljeni ponuditi za prodajo
njihovih knjig v knjigarnah naše
založbe. Razhajali smo se tudi pri
nekaterih drugih vprašanjih.«
Mrvar dodaja, da zaradi preki-
nitve sodelovanja niso imeli bis-
tvenega izpada dohodka, saj
imajo svojih knjigarn na srečo
dovolj. »Drugače pa se godi tistim
manjšim založnikom, ki knjigarn
nimajo, saj lahko izbirajo le med
dvema enako slabima možnos-
tma: tisti, ki bodo še naprej so-
delovali z Mladinsko knjigo, bodo
postopoma propadli zaradi viso-
kih rabatov, tisti, ki se bodo so-
delovanju odrekli, pa bodo pro-
padli, ker njihove knjige ne bodo
prišle do pomembnega dela kup-
cev. Edina rešitev zanje so, vsaj v
sedanjih razmerah, neodvisne
prodajne poti.«

SLABA RAZVITOST..............................................
Da pritiski velikega knjigarnarja
na male založnike niso nekaj no-
vega, nam je potrdil tudi Ma t j a ž
Bi z j a k , obenem tudi direktor
Prešernove družbe, ki v knjigar-
nah Mladinske knjige kar dve leti
ni imela svojih knjig; z njimi je
začela znova (in pod manj uni-
čujočimi pogoji) sodelovati šele
po odprtju lastne knjigarne. »Pro-
blem je v tem, da obstaja pri nas
konkurenca le med založbami,
ne pa tudi med knjigotržci,« po-
jasnjuje Bizjak. »Strategija Mla-
dinske knjige je seveda razumlj-
iva, saj si kot vsako podjetje pri-
zadeva za čim bolj uspešno po-
slovanje in kar se da ugoden po-
ložaj na trgu, po mojem mnenju
pa gre lahko v tem primeru tudi
za neke vrste izkoriščanje mo-

nopolnega položaja, vendar tega
zaradi pomanjkanja vseh potreb-
nih podatkov verjetno ni mogoče
popolnoma dokazati.« Tako Biz-
jak kot Mrvar se strinjata, da so
trenutne razmere v škodo tudi
kupcem, saj so nekateri manjši
založniki zaradi previsokih raba-
tov svoje izdaje že začeli umikati
iz določenih knjigarn. »Bralca, ki
išče neko knjigo, težave založni-
kov pač ne zanimajo,« meni Mr-
var, ki dejstvo, da založbe v veliki
meri obvladujejo tudi knjigarniš-
ko mrežo, označuje kot nekakšno
anomalijo slovenskega trga.
»Drugod je tako, da se založniki
ukvarjajo zgolj z izdajanjem knjig,
ki jih v knjigarnah prodajajo pod
bolj ali manj enakimi pogoji. Pri
nas je drugače, saj neodvisnih
knjigarjev praktično ni.«

Prevlada knjigarn Mladinske
knjige je v določenem pogledu

povezana s slabo razvitostjo knji-
gotrške mreže, ki velja za eno od
sploh največjih težav slovenskega
knjižnega trga (če odštejemo nje-
govo majhnost). Tako je bilo
spodbujanje razvoja knjigarniške
mreže že pred leti uvrščeno tudi
med prioritetne cilje Nacional-
nega programa za kulturo, v ta
namen pa je bila leta 2004 obli-
kovana tudi posebna proračun-
ska postavka. Pri tej gre po Biz-
jakovem mnenju za ustrezen na-
čin podpore knjigarnam, ki pa je
le eden od elementov za more-
bitno povečanje (trenutno skoraj
neobstoječe) konkurence med
knjigotržci. »Brez celostne sis-
temske ureditve tega področja
bistvenih sprememb ne bo, do-
godki, kot je bila nedavna odlo-
čitev Urada za varstvo konkuren-
ce, pa stanje pravzaprav le še po-
slabšujejo,« trdi Bizjak.

Dvorezna odločitev Urada
za varstvo konkurence?
Urad za varstvo konkurence je za sporna določila Splošnih pogojev
delovanja slovenskega knjižnega trga med drugim razglasil tista, ki
govorijo o tem, da založnik ob izidu sam določi enotno ceno knjige
za prodajo na slovenskem trgu, da mora ta cena veljati vsaj eno leto
po vsej Sloveniji hkrati in za vse segmente kupcev. Po mnenju
urada te določbe slabijo konkurenco, saj z zahtevo po enotni ceni
in enotnih popustih omejujejo prosto oblikovanje poslovnih po-
gojev, pri tem pa ne upoštevajo politike poslovanja posameznega
podjetja (naj gre za založnika ali knjigotržca) ter stroškov, ki jih ima
podjetje z različnimi načini prodaje. Odločba urada torej pravza-
prav zapoveduje različno ceno knjige na različnih prodajnih po-
teh, kar je po mnenju Matjaža Bizjaka nesmiselno. »Nobenega
razloga ni, da ne bi imela knjiga povsod enake cene, tako kot jo
imajo časopisi in revije – za časopise vseeno nihče ne trdi, da med
njimi ni konkurence.« Prosto oblikovanje knjižnih cen utegne biti
na primer težava predvsem za manjše distributerje, ki si ne morejo
privoščiti enakega zniževanja cen (in stroškov) kot veliki, zato se
lahko težnja po spodbujanju konkurence izkaže za dvorezno.

................................. .
Težave slovenskih
založnikov, predvsem
tistih manjših, se ne
končajo pri trudu za
ničelno stopnjo davka
in enotno ceno knjige.
................................. .

Prosto oblikovanje knjižnih cen utegne biti težava
predvsem za manjše distributerje, ki si ne morejo
privoščiti enakega zniževanja cen (in stroškov) kot
veliki, zato se lahko težnja po spodbujanju konkurence
izkaže za dvorezno. Foto: Jaka Adamič


